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HETELBVERM (BAH. KB, £F0H)
EEDREH

[ee]

rEDrEH
(66. 7%)

[EZHOAFT 2 TiRFTOF#RE FLET2 2]

6 OOBIRFEDH>H, FULDHEMEBELIEIENEN-T-DF, TBERDOAT 4 70 HOEHR]  (65. 9%)
ThHd, ~HT, BURVWERE LEEENE»-T=0E, TADDIN—7a a2 =7 4 hEOE
W (18.8%) TH D,

gEL% EEEEELD | BELAEL &t

BAADRY SL\DEEL. BEAD SNS 5 o D1EHR 169 41.2%| 196 47.8%| 45| 11.0%|| 410| 100. 0%
HEADEY FLDEE. SHEAND SNS 5 o D1ER 118 28.8%| 239 58.3%| 53| 12.9%f 410 100. 0%
BAED AT 14 75 OFER 270 65.9% 97 23.7%| 43| 10.5%f| 410 100. 0%
SED AT 4 7 H 5 DER 187 45.6%| 186 45.4%| 37| 9.0%|| 410| 100. 0%
HEANZEREL, - DIER 186 45.4%| 170 41.5%| 54| 13.2%|| 410| 100. 0%
BADYIL—TPaI2=T14H5DIER 142 34.6%| 191 46.6%| 77| 18.8%|| 410| 100. 0%
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[F&RFTOERE 4 CIPOAFTEHILEN —BBZNTT?]

(HREFOERE S EZNBATTLZ LR —FL V) 3R E 25, SLEWBEROAFHLEEE X
oo —H T, KI2FID 18.5%0% TTHERFTOEHREZND Z LN TER) LHEIE L, EWMOAFILIL AH
FoPWBRFR L FANGEDIEHRE 200D (12.9%) 1 BAEADOH D BVOFERL SNS (11.7%) 1 [tk
FFONEFETENTH D SNS OB — L= (11.0%) | NEBRETH S,

ER= AL

MRAOEREMD Z EMNTELL 76 18. 5%
BERE 2MWEDRIL FHILEBEDOLEHRE >MHULVE 53 12. 9%
HMYELDEPL NS h HEAN) 48 11. 7%
HRATD NS PR—LR—2 KEFE 45 11.0%
T&RETD SNS rh—LR—2 (AREE) 40 9. 8%
BADATATHD 25 6. 1%
RF. BREZR. EMERHN L 22 5. 4%
SNEANZEREN S 18 4. 4%
HMYELDEPL NS M (BHERA) 17 4.1%
NEDAT4THD 17 4.1%
FELOREE - HH#E - FRHD 16 3. 9%
TIL—F0az1=F4H5D 15 3. 7%
RELEDEFEY D 5 1.2%
AEGEMBOII =T 4D 5 4 1. 0%

SO B 4 1. 0%
Z Dt 4 1.0%
FELDOHENYMD 1 0. 2%
% & 410 100. 0%

Z ot (1.0%

REbO&EFEYMS .29 ——

4 45U
FIL—Fpazaz=F4m5 3. 1% 15 ) E?T?ﬁﬁifu
FELORBE - HHE - BHAD (3 00) il
NEDATAT7HS 4.1%)
HYEULDEED SNS i i
(BERAN)  (4.1%)
NEAZERENS 4 4% [EERE A VBN
IV R HILEED

ks S koAU (1299
N o1
BN s (5. 4%

BEADAT4T7ho (6.1%)

MY ELOE®

SNS s (SFEIN)

HI{RFT D SNS +° (11.7%)

R—LR—2 (BERFE) Mbd
(9. 8%)

HI{RFT D SNS +°
R—LR—=T (SEEE
(11. 0%)

15



[[EEopnbE HATHETH?]
RADIPDIETIRHREZ DB EFEA TS NIEIRD 35.8%Th D, HAFETENN TS (18.5%)
M. RV BHAFETENPNL TS (17.3%) 2 TiE., KEREE RV,

EEE | SRt

BARBOLBELE ~-MVEEFATILD 76| 18.5%
RIL R HILEDLEEHRE >MvE (Nossa Gidade Yokkaichi) ZHATLNS 71| 17.3%
EBELEHEHMATLELL 263| 64.1%
# E 410(100. 0%

BAREDLHRE oMV ZHATLS (18.5%)

RILEALEDLERE ML EHRATLD

EL5HFATULL (64.1%) 263 (17.3%)
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[FRFTOE#RE oo iznTThn?]

AL AfE, THATRHARA~— 74207 7Y (19.0%) | [TH&EFH LTV SNS oA — A%
—VONERORMOE (18.0%) | [EHRESDPWENRL P AHNLGEDIRHRE >0 E (12.0%) | [l
TR LTV D SNS RAR— L=V D AAGEOBHOLE (9.3%) | THDH, ZhoiFMAdHNAARIC
BIETLLDOTHY, K6F (58.3%) N OFERIZHEFTNARNIZEKET D HDMNLEY fv LEIE
L7,

ER= R

mMAHRHARXAI— I+ 207 T 78 19. 0%
TRFAE LT NS rh—AR—SOABEEOEH L 74 18. 0%
Ll oME D RIL FHILEBEOLRE > VE 49 12. 0%
MEAAH LTS NS PAR—LR—CBEERBEOEH S 38 9.3%
SHEADHY ELDELABEAD NS H S 24 5. 9%
BERDOATA7 (TLE - #i - #H - R—LR—2) Hhi 22 5. 4%
NEANZIEREL, S 21 5.1%
TR OERIE S ALY 19 4. 6%
BAMNToTWAIIL—T0aIa=Fohb 17 4.1%
NEANEELR—/IS—POLRA LS VIZEVWTHDIF T VPRRI—MD 16 3.9%
BEADHY ELDELEHEAD NS H 5 11 2.7%
NEDAT+T7 (FLE - #5 - F1f - R—LR—=D) Hb 10 2. 4%
FELOREE - HH#E - FRHD 9 2.2%
RF. BREZR. EMERHN L 8 2.0%
SO B 6 1. 5%
ZOM (ZETEMTVWAIEATHDY—SYILAT+T7, BETHOAI— T+ 2T TY)) 6 1.5%
RELEODEFEY 1 0. 2%
T VIANERMNS 1 0. 2%

% &t 410 100. 0%

Z0ft (1.5%)

SAOmEMNS (1.5%)
AZ. BREBEZR., EMFERHS (2.0%) —
FELDOREE - HE - 2EHD (220
NEDAT4THS (2.4%) — A 1
BRADHIYELDELEARAD NS i (2. 7%) / 16\
SNENDEEESR— LR MSABLCHEF ARG B.9%)
BARFTFATNAS L —FBaZ2=Fohd 4. 1%) .

TERAMOBERIEL S ALY (46%)

METFARRAY— T+ 20
771 (19.0%)

NEAZERGEND 6. 1%) | 21 _
& Fr M SNS 45
R aR—

BERDAT 4 7Hh5 (5. 4%) (S EFE (18.0%)

MYSBLONS AL FHEA)  (5.9%)

L& oLV,
IV HILEED
L& oHLVE (12, 0%)

HRATD NS OrR—LR—T (BAFE)  (9.3%)
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[FRFrOEHRE MYV T2 ERBIBAITCAT 4 7 D4HI)

(—ORIDOERIT TGN AT 471 ZRATE 104 24 DA EVE)
—ORIOEM TR OEHRE &N 2T N2 | ORZEN, 27 471 THEASE
K THEEE EADNEED A= =LA R T | Tholz ADFI, TOHATE AT 4 T DAHI
W, 104 ADRIZEDS B, 6940 (721 LEIZE LTz, [EEH 35 4 DEFICKE 2BRITR 5
oty R CEOABREE 2HFNEAIND,

Fcoy Filipino community of yokkaichi (MAMmI7Z4JEYAIZIa=F1)

NGUYEN THI HONG LIEN (AD&HT)
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[BEAT —F LT ABRBAREEBR— 13— LR FNFUDART] @EEEZEHY)
(720 ERIE LT AR D 206 4 TH D, BIELIZMNIANED A— =L 2 T 003 1261, H
AKDOA—=R—LL A N TN 1054 TH -7,

EIEH
BRDRA—/IR—0OLRA TV 105 150
HNEDR—/N—DOLR+ZY 126 .
L 205 : .
B 436

BERDR—/—PLRAKTY AEDR—/S—PLZANF Y &L

SEDA—/R=R L A T 126 DT THN. > TEW O, WHEHHE NS D4 EARMIED, R
ARy @R . 27y Q1) ThHD,

R4 AR Boi bom (R—/8— : mMARHEI) 47
L5 Muguen Foods (R—/8— : [MBAMHEI) 21
NLAFYF (FIR=ILLR +T Y MEHHHEOFR) 9
44 X7 > <— THAI DUONG MART (R—/8— : B MMIREAEMET) 5
NFT LT HANAM QUAN (N LLR RS MEMMEREAFA) 5
5« Lhi— (R—/\— . @AHHETH) o
HIL—2 % guaruja (FSDILR S Y mAMHHEN) 4
S I1)—kCielito (RL—L R +5 > : $HEEH) 4
ST RAN=UBE (RNA—=ILRX T2 MAHHADHKA) 4
RIN— LD RE 3
LsF % Muchik kuwana (RJL—L R bS5 : BFEREREHT) 3
TSR\ (R—/3— : $hEEH) 3
Império Garage (EEBRSE : #nEET) 1
4 > FLR k5 > Restaurante Indiano 1
B4 T7—F (R—/3—: MAHHIRAFRE) 1
TJ4VEYDR—/N— 1
TSV IEBMIE 1
HoF—7 H D2 (TFD)nwN—H—: mAHHEI) 1
B4k 1

“ % 126
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HADA—/R—RLL A N5 105 ETlE, A—3—RL A N TIEANWLDOLDEE TN TWA N,
A= —TX, WHHHAKDOZ TV 204) . WHAHHEZEOT EX (1714) n"EN,

2FY 20
TEA 17
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hRRT
cSA4TFIL
Na—

aX k3
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TV AN 2
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[BEARAT—FBILITESE, 71—, ala=FT 1]
[7pL) EEZELEANTILNTHD, KATKES, INA—7, aia=740"bDHNIE. WHETD
NU w7 #25(6.1%) ., 7T AHZ L F#E Missdo Apoio Yokkaichi (2.4%) 72 E@EDRERENIZ N,

EIE % | B

L 324| 79.0%
mATA v IBER 251 6.1%
JOFRE 2 £ Missdo Apoio Yokkaichi 10| 2.4%
ZERDANMSFLAIZAZT4 5| 1.2%
HEERY 41 1.0%
FCOY Philippine community in yokkaichi 3 0.7%
FIN—ILDRE 3| 0.7%
TOTRE Y bR 3| 0.7%
BT EAREFR 3| 0.7%
JOTRE U MEERUERY R MR 45 2| 0.5%
EmL T3 2| 0.5%
Bl = 2| 0.5%
B A D15 2| 0.5%
il 2| 0.5%
Community clean up exercirse 11 0.2%
Terreiro em Kameyama 11 0.2%
HBF 11 0.2%
AEYFa71) XL templos Espirita cristd do Japdo 1 0.2%
NSV 5T 1| 0.2%
E/NHH— Viva amigo ()| BAZBHE) 1 0.2%
TATRAE Y & Avivamento Japdo Igreja 11 0.2%
JOFRE Y £ lgreja Bétel 1 0.2%
JOFRE Y £ Igreja Mundial do Messias 11 0.2%
JOFRAE Y £ lgreja Reformada Sasagawa 11 0.2%
JOFRE Y £ Igreja sassagawa 11 0.2%
JOTRZ 2 & Maanaim 1] 0.2%
EHER—IN— 1] 0.2%
F DK=L Grupo de estudos amigos da luz 11 0.2%
R 11 0.2%
mAmm&ms R T4T7RVE—) 11 0.2%
EIZHEIH= 1] 0.2%
BADODARFLANDIZTa=T4 1] 0.2%
BEANDRS T 4TI IN—T 1| 0.2%
AFHAR (PEOHFE) 11 0.2%
“ & 410]100. 0%
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[RofeZ &bl LRHEICHRL £ 22]

AEADKES, 10 Avy (20.5%) | TR, AAREER, HEEAR L (18.8%) | THAADES
oA (18.8%) | LEIELEZANRERBREDOEIETH S,
BB R

AEAOKRESL. MYAL 84 20. 5%
K. BAEEK. SPEREE 77 18. 8%
EEINOEZ 10PN 77 18. 8%
TR 51 12. 4%
AAADKRESL. MYAL 47 11. 5%
NEADEHD A 17 4.1%
SEAZIERIA 17 4.1%
HIZHMH LA 17 4.1%
ZOM (R, RUEFABR., BHTEARIZES. Web, mRELE—) 23 5. 6%

% &t 410 100. 0%

Z Dt (5. 6%)

FEICHAER LA (4.1%)

NEAXZERE (4.1%)
HNEADRHDA (4.1%)

BAADREL, MYEL
(11.5%)

mRAT (12.4%)
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(20. 5%)
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(18.8%)
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3. VOAKHE

[ 7 o <3t
KL D7 B AITBNT, SB 6 AUT) ORA, BARRE SIS IR D D7, ZOfIcE &
HT7,

OEFER| (ERER

TFUN (66.6%) . ~U— (82.5%) . RUET (73.3%) OFKZOEETIL. KEENELE, X
PR IR (90.9%) THD, M ARHHREKE (36.8%) | L33, 0%) 283 L RRRE T
HY . WA, ASCRE, ERRCER (23.6%) TH D,

T5DL HE R FL J14)EY
KAEH 64| 66.0%| 0| 0.0%| 1 0.9% | 15| 75.0%
KIFEDERBES 2 21%| 0| 0.0%| O| 0.0%| 0 0. 0%
BARANDEBES 5 52%| 0| 0.0%| 0| 0.0%]| 1 5. 0%
EEE 21 21.6%| 0| 0.0%| O 0.0%| 2 10. 0%
KEEEE 0 0.0 0| 0.0%| 38| 35.8%| 0O 0. 0%
KIEiHTE 5 52| 0| 0.0%| 6| 57%| 0 0. 0%
BEE 0 0.0%| 9| 81.8%| 35| 33.0%| 2 10. 0%
BT, AXHSE. BEFEER | 0 0.0%| 2| 18.2%| 25| 23.6%| O 0. 0%
Z Dfth 0 0| 0 0| 1 0.9%| 0 0
# Bt 97 | 100.0% | 11| 100.0% | 106 | 100.0% | 20 | 100. 0%
18— ~)— RUET Z Dt B &t
KAEH 0 0.0%| 33| 82.5% | 11| 73.3%| 6 13.6% | 130 | 31.7%
KIFEDERBES 0 0.0 0| 0.0%| 0| 0.0%]| 2 4.5% 41 1.0%
BARANDEBES 0 0.0%| 1 2.5%| 0] 0.0%| 8 18.2%] 15| 3.7%
EEE 0 0.0 6| 15.0%| 3| 20.0%| 8 18.2% | 40| 9.8%
KEEEE 0 0.0 0| 00%| 0| 0.0%]| 1 2.3%] 39| 9.5%
KIEiHTE 3 3.9 0| 0.0%| 0| 00%| 2 4.5%| 16| 3.9%
BEE 700 90.9%| O| 0.0%| O] 0.0%]| 11 25.0% | 127 | 31.0%
B, AXHSE. BEREER | 4 52| 0| 0.0%| O| 0.0%| 4 9.1%] 35| 8.5%
Z Dfth 0 0| 0 0| 1 6.7% | 2 4.5% 41 1.0%
# Bt 77| 100.0% | 40 | 100.0% | 15| 100.0% | 44 | 100.0% | 410 | 100. 0%
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OE 5

ftFEEz L TETM?
FMKRDEFETHL T TN, ~b— KU ETITEMER LIRELEN, 23— T RERKRDLZ,
TZDL HE RhFL | T4YEY
S4 0| 0.0%| 4| 36.4%| 5| 47%| 2| 10.0%
EHE 36| 37.1%| O| 0.0%| 18| 17.0%| 1 5. 0%
TEE 37| 38.1%| 2| 18.2%| 4| 3.8%| 5| 250%
TILINA b 6| 6.2%| 5| 45.5%| 37| 34.9%| 9| 45.0%
KREEESE 0| 0.0%| O 0.0%| 39| 36.8%| 0| 0.0%
BEX 9| 9.3%| 0| 00%| O| 0.0%| 1 5. 0%
TEEIFELTWD 1 1.0%| 0] 0.0% 2.8%| 0| 0.0%
AR ETHBNTELL 0| 0.0%| 0| 0.0% 0.0%| 0| 0.0%
HBFELTOAEL (FR4RE) 8| 82%| 0| 0.0% 0.0%| 2| 10.0%
# Bt 97 | 100.0% | 11 | 100.0% | 106 | 100.0% | 20 | 100. 0%
=)L ~)— RUET Z D B &t
S4 53| 68.8%| O| 0.0%| O| 0.0%| 6| 13.6%| 70| 17.1%
EHE 4| 5.2%| 16| 40.0%| 4| 26.7%| 12| 27.3%| 91| 22.2%
TE B 0| 0.0%| 8| 20.0%| 5| 33.3%| 4| 9.1%| 65| 15.9%
TILISA b 17 22.1%| 2| 50%| 2| 13.3%|10| 22.7%| 88| 21.5%
KREEESE 0| 00%| O 0.0%| 0| 0.0%]| 1 2.3%| 40| 9.8%
BEX 0| 0.0%| 3| 7.5%| O 0.0%| 4| 9.1%| 17| 4.1%
TEEFELTWD 0| 0.0%| 8| 20.0%| 2| 13.3%| 1 2.3%| 15| 3.7%
AR ETHBNTELL 0| 0.0%| O 0.0%| 0| 00%| 0| 0.0%] 0] 0.0%
HBFELTOAEL (FR4RE) 3| 3.9%| 3| 7.5%| 2| 13.3%| 6| 13.6%| 24| 5.9%
# Bt 77| 100.0% | 40 | 100.0% | 15 | 100.0% | 44 | 100.0% | 410 | 100. 0%
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OEEER] HAFED L)L

FAZROEELFE, XM FLATIE 4 VWIS, LWEHITX 20 2EZL

[N S WS S ST AN

TI59) = N+ L J4JEY
1 FATASH DL 5| 525 0| 00%| 0| 0.0%| 0] 0.0%
2 LLHMD, HLSDORE 15| 15.5% | 1| 9.1%| 14| 13.2%| 10| 50.0%
3 E-2TWBI EFNMBM, FEEHL 20| 20.6%| 0| 0.0%| 27| 25.5%| 1| 5.0%
4 ELV-WLIEHERSNBH, BULEEICEALY | 43| 44.3% | 10| 90.9% | 60| 56.6%| 1| 5.0%
5 §RTHMD 14| 14.4%| 0| 00%| 5| 47%| 8| 40.0%
# & 97 | 100.0% | 11 | 100.0% | 106 | 100.0% | 20 | 100. 0%
Folm | A= RYET Z ot ® B
1 FATASH DALY 1] 1.3%] 0| 00% 0| 00%| 1| 2.3%| 7| 1.7%
2 LLHMD, HLSDORRE 30| 39.0%| 8| 20.0%| 1| 6.7%| 6| 13.6%| 85| 20.7%
3 E-oTWBIEFAMBMN, FEEHRL 12| 15.6% | 11| 27.5%| 3| 20.0%| 9| 20.5%| 83| 20.2%
4 ELVWIEHERSNB, BULVEEITEAL | 27| 35.1% [ 15| 37.5% | 10| 66.7% | 21| 47.7%| 187 | 45.6%
5 ¥RTHMB 7| 9.1%| 6] 15.0%| 1| 6.7%| 7| 15.9%| 48| 11.7%
“ & 77 | 100.0% | 40 | 100.0% | 15| 100.0% | 44 | 100.0% | 410 | 100. 0%
OFEFER ECZTHARGFEZMML TWHETN?
FKZDOEETHDL T T (39.2%) . ~Ub— (55.0%) . AU ET (40.0% 1. [E5RL TW2Ruy)

EWVVHEIENE B EV, [0 B AEHE] THRL TWAEEELEZDIZ, 7590 (5.2%) &b

T4 (6.6%) DHTHD,

I5oN hE RbhFL | TAUEY
fhag L TLVELY 38| 39.2% | 0 0. 0% 1 6.6%| 1 5.0%
2140 BRELEE ) 5.2h| 0 0. 0% 1 6.6%| 0 0. 0%
RIUTAT7HR>TVEHISIDOBEAREHE | 17| 17.5%| 0 0.0%| 17| 16.0%| 2| 10.0%
RI VT4 7TIREVARERE 1 1.2%( 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0%
BARFEFR 1 1.0% | 5| 45.5%| 28| 26.4%| 4| 20.0%
BADER (B - P - X3P E) 0| 0.0% 2| 18.2% 3.8%| 0| 0.0%
TSP ILAER 0.0%| O 0. 0% 0.0%| O 0. 0%
BoTHMELTLS 29| 29.9% | 4| 36.4%| 43| 40.6% | 13| 65.0%
Z Dt 0 0.0%| 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0%
% B 97| 100.0% | 11 | 100.0% | 106 | 100.0% | 20 | 100. 0%
Folo | A= RUET Z Ot ® B
fhag L TLVELY 4 5.2% | 22| 55.0% 6| 40.0%| 8| 18.2%| 86| 21.0%
2140 BRELEE 0.0%| O 0. 0% 0 0.0%| 0 0.0%| 12 2.9%
RIUTAT7HR>TLSHIBDBEARERE | 0 0.0%| 4| 10.0% 2| 13.3%| 10| 22.7%| 52| 12.7%
RI VT4 7TIREVARERE 0 0.0%| 2 5.0% 0 0.0% | 1 2.3%| 10 2.4%
BARFEFR 60| 77.9%| O 0. 0% 0 0.0%| 11| 25.0%] 109 | 26.6%
BADER (B - EFER - KFELQE) 13| 16.9%| 1 2.5% 0 0.0%| 7| 15.9%| 27 6. 6%
TSP ILAER 0 0.0%| 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 0 0. 0%
BoTHMELTLS 0.0% | 11| 27.5% 7| 46.7% 15.9% | 114 | 27.8%
Z Dt 0 0.0%| 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 0 0. 0%
% B 77 100.0% | 40 | 100.0% | 15| 100.0% | 44 | 100.0% | 410 | 100. 0%




OFEEER BARADHY AVDOFELHARND SNS 225 OHiRFTOBEHREZIE L TWETN?
PEHLLEOAD HEL D) LRIELZDE, 74 U By (55.0%) &k/3—/ (51.9%) THD,
TS9O & R L J4)EY
L% 28 28.9% | 4 36.4% | 43 40.6% | 11 55. 0%
EEEEELD | 58 50.8% | 4 36.4% | 55 51.9% | 8 40. 0%
ELin 11 11.3% | 3 27.3% 8 7.5% | 1 5. 0%
%3 97 100.0% | 11 100.0% | 106 100. 0% | 20 100. 0%
I8—IL ~— RUET Z Dfth # &t
EL% 40 51.9% | 15 37. 5% 6 40.0% | 22 50. 0% 169 |  41.2%
EEEEELD | 3 40.3% | 17 42. 5% 6 40.0% | 17 38. 6% 196 | 47.8%
£ L1 6 7.8%| 8 20. 0% 3 20.0%| 5 11. 4% 45| 11.0%
% B 77 100. 0% | 40 100.0% | 15 100. 0% | 44 100. 0% 410 | 100. 0%
OFEEER AAEADHID B VOFERLIME AN D SNS 226 O i OfFE#HZE U TWET 2
HARANDHY G EOEHRE T H L, AMEANDOHY GV LOERE EL5) ERZFLZEHE
[EXAAR
IS59) i [E AL J4)EY
EL% 16 16.5% | 1 9.1% | 23 21.7% | 8 40. 0%
EEEEELD | 70 72.2% | 7 63.6% | 64 60.4% | 10 50. 0%
£ L1 1 11.3% | 3 27.3% | 19 17.9% | 2 10. 0%
% B 97 100.0% | 11 100.0% | 106 100. 0% | 20 100. 0%
I8—IL ~— RUET Z Dfth # &t
EL% 34 44.2% | 15 37. 5% 3 20.0% | 18 40. 9% 118 | 28.8%
EEEEELD | 39 50.6% | 18 45. 0% 9 60.0% | 22 50. 0% 239 | 58.3%
£ L1 4 5.2% | 7 17.5% 3 20.0%| 4 9.1% 53| 12.9%
% B 77 100. 0% | 40 100.0% | 15 100. 0% | 44 100. 0% 410 | 100. 0%
OFEEER BADAT 47 (FLE-HEE - Hill - F—2br—) MOOTBEFTOEREZE L OET
7N
FE LAY ETUSOEFE TR, MWEIGTAROAT 7% L) LELE,
TS9O i [E AL J4)EY
L% 64 66. 0% 36.4% | 81 76.4% | 11 55. 0%
EELEEELD | 28 28.9% | 6 54.5% | 14 13. 2% 35. 0%
£ L1 5 5.2% | 1 9.1% | 1 10. 4% 10. 0%
% Bt 97 100.0% | 11 100.0% | 106 100. 0% | 20 100. 0%
RIN—)L ~RJ)L— = Z 0 T
L% 46 59. 7% | 21 52. 5% 6 40.0% | 37 84. 1% 270 | 65.9%
EEEEELD | 1T 22.1% | 14 35. 0% 7 46. 7% 9.1% 97 | 23.7%
ELin 14 18.2%| 5 12. 5% 2 13.3% | 3 6. 8% 43| 10.5%
% B 77 100. 0% | 40 100.0% | 15 100. 0% | 44 100. 0% 410 | 100. 0%
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OHEFER MNEDAT 47 (FLE - Hak - Bill] - m—23—2) DOLOTRATOIERZE T VET
YARNe
T332 hE N hF L T4UEY
ELS 37 38. 1% 36. 4% 53 50.0% | 9 45. 0%
LELEEELS 53 54. 6% 36. 4% 45 42.5%| 9 45. 0%
ELHEWL 7 7.2% 27.3% 8 7.5%| 2 10. 0%
#% &t 97 100.0% | 11 100.0% | 106 100.0% | 20 100. 0%
FI8—IL ~)— RUET Z D & &t
ELS 45 58.4% | 10 25. 0% 46.7% | 22 50. 0% 187 | 45.6%
LELEEELS 25 32.5% | 27 67. 5% 26.7% | 19 43. 2% 186 | 45.4%
ELHEL 7 9.1%| 3 7.5% 26.7%| 3 6. 8% 37 9.0%
#% &t 77 100.0% | 40 100. 0% 15 100.0% | 44 100. 0% 410 | 100. 0%
OFEER] AEAZEHENS D RO EBEHREZE L TWETN?
T3P hE N hF L T4UEY
ELS 53 54.6% | 2 18. 2% 43 40.6% | 7 35. 0%
LELEEELS 35 36.1%| 6 54. 5% 55 51.9% | 10 50. 0%
ELCHEWL 9 9.3%| 3 27. 3% 8 7.5%| 3 15. 0%
# &t 97 100.0% | 11 100.0% | 106 100.0% | 20 100. 0%
FI8—IL ~)— RUET Z D & &t
ELS 32 41.6% | 18 45. 0% 6 40.0% | 25 56. 8% 186 | 45. 4%
LELEEELD 26 33.8% | 18 45. 0% 6 40.0% | 14 31.8% 170 | 41.5%
ELCHEWL 19 24.7% | 4 10. 0% 3 20.0% | 5 11. 4% 54 | 13.2%
# &t 77 100.0% | 40 100. 0% 15 100.0% | 44 100. 0% 410 | 100. 0%
OEERI BAMI>TND I A—TRaIa=T 1 TMD HRFOHRERE L TVET
e
T3P hE N hF L T4UEY
ELS 28 28.9% | 5 45. 5% 34 32.1% | 7 35. 0%
LELEEELS 53 54.6% | 3 27. 3% 61 57.5% 45. 0%
ELHEWL 16 16.5% | 3 27. 3% 11 10. 4% 20. 0%
#% &t 97 100.0% | 11 100.0% | 106 100.0% | 20 100. 0%
FI8—IL ~)— RUET Z Dt & &t
ELS 33 42.9% | 12 30. 0% 3 20.0% | 20 45. 5% 142 | 34.6%
LELEEELS 23 29.9% | 19 47.5% 10 66.7% | 13 29. 5% 191 |  46.6%
ELHEWL 21 27.3% | 9 22. 5% 2 13.3% | 11 25. 0% 77| 18.8%
#% &t 77 100.0% | 40 100. 0% 15 100.0% | 44 100. 0% 410 | 100. 0%
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OFEEER &)L OEHMDO AT

RO REMD Z LN TE RN EEE LGN 2822 TW -0k, X FA (21.7%)
T4 Uy (25.2%) . X8 (24.7%) . AU ET (20.0%) THD, HFROAFHELLT, 77390
(29.9%) &HE (27.3%) OKI3EID TERESHNEDRIL S HAGEDIRHRE >0\ H | 2RI LT,
7T UNEETIAL NI EERE . TEERELAAERE A TN EEZ LMD,

N

T5DL FE RN b+ L J14)EY
TRFTDEREMD ZEDNTELL 9 9.3% | 1 9.1%| 23| 21.7%| 5| 25.0%
THIRFFD SNS rh—LR— (SLEEE) 14 14.4%| 0 0. 0% 2 1.9% | 1 5. 0%
H&RETD SNS rh—LR—2 (AREE) 12| 12.4% | 4| 36.4% 6 5 7% 2| 10.0%
LRI 2DWEMNRIL FHILEDLRE 2D NVE 29| 29.9% | 3| 27.3% 3 2.8% | 1 5. 0%
HMYBLDEEOINS i (ARAN) 0 0.0%| 0 0. 0% 8 7.5%| 2| 10.0%
HMYBSLDEEOINS i BHEAN) 9 9.3% | 2| 18.2% 7 6.6%| 3| 15.0%
BADATATHD 2 2.1%| 0 0.0%| 15| 14.2%| O 0.0%
NEDAT A THD 2 2.1%| 0 0.0% 3 2.8%| 0O 0.0%
SNEANZEREN S 6 6.2% | 1 9.1% 4 3.8%| O 0.0%
GI—T0aza=F4hb 1 1.0%| 0 0.0%| 12| 11.3%| 2| 10.0%
SO B 0 0.0%| 0 0.0% 4 3.8%| O 0.0%

A EMEBOaIa=ZTah5 2 2.1%| 0 0.0% 0 0.0% | 1 5. 0%
FELDOHENYMD 0 0.0%| 0 0.0% 1 0.9% | 0 0.0%
REBDEFUHIDS 1 1.0 0 0.0% 1 0.9% | 1 5. 0%

FELOREE - HFHE - FRHD 6 6.2%| 0 0.0% 1 0.9%| 2| 10.0%
X¥. BREZR., EfERM D 1 1.0 0 0.0%| 16| 15.1%| O 0.0%
ZDih 3 3.1%| 0 0.0% 0 0.0%| 0 0.0%

# &t 97| 100.0% | 11 | 100.0% | 106 | 100.0% | 20 | 100. 0%

83— JL ~R)L— RYET Z D “ &

TRFTDIEREMD ZEMNTELL 19| 24.7% | 7| 17.5% 3| 20.0%| 9| 20.5%| 76 18. 5%
THIRFFD SNS rh—LR— (SLEEE) 18| 23.4%| 4| 10.0% 1 6.7% | 5| 11.4%]| 45 11.0%
H&RFATD SNS rRh—LR— (AREE 1 9.1% | 4| 10.0% 0 0.0%| 5| 11.4%| 40 9. 8%
LI 2DWEMRIL FHILEDLRE oD NVE 4 5.2%| 8| 20.0% 2| 13.3%| 3 6.8%| 53 12. 9%
HMYELDEEPL NS s (ARA) 2 2.6%| 0 0.0% 0 0.0%| 5| 11.4% 17 4.1%
HMYELDEEL NS s GLEIA) " 14.3% | 9| 22.5% 1 6.7%| 6| 13.6%| 48 11. 7%
BADATATHD 5 6.5% | O 0.0% 1 6.7% | 2 4.5%] 25 6. 1%
NEDAT 4 THD 1 9.1% | 3 7. 5% 1 6.7% | 1 2.3% 17 4.1%
SNEANZEREN S 2 2.6%| 0 0.0% 2| 13.3%| 3 6. 8% 18 4. 4%
GI—T0aza=F4hb 0 0.0%| 0 0.0% 0 0.0%| 0 0.0% 15 3. 7%
SO B 0 0.0%| 0 0.0% 0 0.0%| 0 0.0% 4 1. 0%

AEEMEBOaIIa=ZTh5 0 0.0% | 1 2. 5% 0 0.0%| 0 0.0% 4 1. 0%
FELDOHENYMD 0 0.0%| 0 0.0% 0 0.0%| 0 0.0% 1 0.2%
REBDEFUHIDS 0 0.0% | 1 2. 5% 1 6.7% | 0 0.0% 5 1.2%
FELOREE - HFHE - FRHD 0 0.0%| 3 7. 5% 3| 20.0% | 1 2.3% 16 3. 9%
X¥. BREZR., EfERM D 2 2.6%| 0 0.0% 0 0.0%| 3 6.8% | 22 5. 4%
ZDih 0 0.0%| 0 0.0% 0 0.0% | 1 2.3% 0 0. 0%

# &t 77| 100.0% | 40 | 100.0% | 15| 100.0% | 44 | 100.0% | 410 | 100. 0%
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OEER] JRELonWVWBEEFTHATWET N
RV S HNAFEDIRHR L > WBIX, 77U (50.5%) 7217 T, A VBRI TH 5L —
(27.5%) ARV ET (33.3%) DOAIHTHENTWVD,

IS52)1L FE N bhF LA J4JEY
BAREDLHRE >NMNBEHZATNS 8 8.2%| 5 45.5% | 16 15.1% | 5 25. 0%
RILEHIVEDLRE >N NVBEHZATINS | 49 50.5% | 1 9.1%| 0 0.0%| 1 5. 0%
EE 5 HHMATLEL 40 4.2%| 5 45.5% | 90 84.9% | 14 70. 0%
“ &t 97 | 100.0%| 11| 100.0% | 106 | 100.0% | 20 | 100.0%
FN—)L ~J— RUET Z Dt # E
BAEDLHRE >MNLEHZEATND 26 33.8%| 2 5.0% 1 6.7%| 13 29. 5% 76 | 18.5%
RILEHIVEDERE >MNVEEHZRATNS | 1 1.3% | 11 27.5% 5 33.3%| 3 6. 8% | 17.3%
EE5HHMATLEL 50 64.9% | 27 67. 5% 9 60.0% | 28 63.6% | 263 | 64.1%
“ Bt 77| 100.0%| 40| 100.0%| 15| 100.0% | 44| 100.0%| 410 | 100.0%
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OFEEER WMERFOERE EZMDBMD 2T

RV N HNFETENPNTZILRB D D720, 77 0ME TIRHRE o0 W BRIV N T IVEED IR 2 Hsn
H(37.1%) ) LRIELEEE R bEm, XM FA (28.3%) . 74 UEY (25.0% . ~UL— (32.5%) .
AU ET (40.0%) Tk TMATHARXA— 74277V | BDikbZU,

IS0 T REFL | Z4UEY
HRFOERE S AL 2] 2.1%| 2] 18.2%] 1] 0.9%] 0] 0.0%
TEFTD NS oR—LR— (SAEEE) 16| 16.5% | 0 0.0%| 15| 14.2%| 3| 15.0%
TR NS ork—AN—T (ARG 6| 6.2%| 3| 271.9%| 11| 10.4%] 0| 0.0%
SN 36| 37.1%| 0 008 2| 1.9%| 0| 0.0%
51U B LD NS 25 (AAN) o| oox| o] oo o oox| 1| 504
Y BLDEO NS 75 GHEA) o] 4| 2| 182%| 3| 28%| 0| o0.0%
AADAT 4705 2| 21%| 3| 21.%| 6| 57%| 1] 5 0%
AEDAT 4 T 2| 21%| 0| o0.0%| 0| 0.0% 2| 10.0%
mARRARRAY— k7207 FY | 11| 11.35| 0| 0.0%] 30| 28.3%| 5| 25 0%
AEAZERA 5 6| 625 0| 00% 9| 85| 1] 5 0%
=TI =T A 0| oo%| o] o00%| 15| 142%| 2| 10.0%
SHOMM 5 1| tou] o oow| 3| 28%| 1] 504
RELDEEYND o| oox| 0| oo 1| o9 0| oo0%
FELORBE - HHE - FHA D 5| 525 0| 00%] 0| 00% 2| 100%
IS5 NERD 1| o] o] oo%| 0| 00%| 0] 0.0%
K. BAREPH. BPTHA D 1| o] 0| oo0%| 5| 47%| 0| 0.0%
T b e bZ o g | 1| o] 5| am| 1| sos
Zoft o| oox| o] oo o oox| 1| 504
® 8 97 | 100.0% | 11| 100.0% | 106 | 100.0% | 20 | 100.0%
R8—)L ~)— RUET Z Dt % E
HRFOBEEL 5 AL 8] 10.45] 0] 0.0% 1] 675 5] 11.4%| 19] 4 6%
TR NS rh—AN—T (VEE) | 27| 35.1%| 6| 1505 1| 6.7%| 6| 13.6%| 74| 18.0%
TR NS orh—AN—T (BAE | 5| 6.5%| 1| 25| 0| 00%|12| 27.9%| 38| 9.3
ﬁfﬁf;ﬁ%‘;éﬁ;om\% 0| 0.0%| 7| 17.5%| 2| 13.3%| 2| 4.5%| 49| 12.0%
51Y B LD NS 25 (AAN) 5| 655 2| 509 1| 675 2| 4s%| 11| 27
Y BLDEO NS 75 GHEA) 7] o1%| 5| 12.5%| 1| 6.7%| 2| 45%| 24| 5 0%
AADAT 4705 10| 13.05] 0| 0.0%| 0] 0.0%] 0| 00%] 22| 5 4%
AEDAT 4TI 5| 655 1| 25%] 0| 00%| 0| 0.0%| 10| 2 4%
MARHARRY—F7+ 07T | 5| 6.5 13| 32.5%| 6| 40.0%| 8| 18.2%| 78| 19.0%
AENZERA 5 2| 26%| 2| 504 1| 675 0| 0.0%| 21| 5 1%
=TI =T A o| oox| o] o004 o] oo0%| o] oo%| 17| 4 1%
SHOMM 5 1] %] o] oo%| o] o00%] 0] o.0%| 6] 1.5
RELDEEYN D o| oox| o] o004 o] oo%| o] oox| 1| o2
FELORBE - HHE - FHA D 0| oox| o] o0o%| 2| 133%| 0| oo%| 9| 22
IS5 NERD o| oox| o] o004 o] oo%| o] oox| 1| o2
K. BAREPHR. PP D o| oox| o] o00%| o] oo%| 2| 4s%| 8| 2 0%
T b e b7 2 | o] 2| sow| o oow| 1| 2| 16| 3
Zoft 0| oo%| 1| 25%| 0] oo0%| 4] o1%| 1| o2
® 8 77| 100.0% | 40 | 100.0% | 15| 100.0% | 44 | 100.0% | 410 | 100. 0%
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OFEfER] WolmZ ENHoT= HEHEICFER L ET 02
N NP A, MOEFEE LT THARADSEDO AN (34.0%) | (ZHRT DEIERE D, R/3—E,
AN N T2y TR, BAGEER, MRS (57.1%) | IZHERT 2HIG 23 Em0,

T2 FE R bF L J4UEY
BAADEHDOA 13 13. 4% 0 0.0%| 36 34. 0% 3 15. 0%
SNEAOETDOA 6 6. 2% 0 0. 0% 3 2.8% 0 0. 0%
BRADKREL., #YEL 17 17.5% 1 9.1% | 14 13. 2% 3 15. 0%
HAEAOKRES, FIYEL 22 22.7% 2 18.2% | 22 20. 8% 3 15. 0%
RZE, BRBFR., EMEREL 0 0. 0% 5 45.5% | 18 17. 0% 0 0. 0%
S EAZIEER 4 4.1% 3 27.3% 6 5.7% 0 0. 0%
&R 29 29. 9% 0 0. 0% 0 0. 0% 5 25. 0%
HICHMEB LW 3 3.1% 0 0. 0% 4 3.8% 1 5. 0%
Z Dt 3 3.1% 0 0. 0% 3 2.8% 5 25. 0%
“ = 97| 100.0%| 11| 100.0%| 106 | 100.0% | 20| 100.0%
I8—IL ~— RUET Z Dfth # &t
BAADEHDOA 10 13. 0% 4 10. 0% 1 6.7%| 10| 22.7%| 77 18. 8%
SNEAOED A 2 2.6% 3 7.5% 0 0. 0% 3 6.8%| 17 4.1%
BRADKREL., HYEL 4 5.2% 2 5. 0% 0 0. 0% 6 13.6%| 47 11.5%
AEAOKRES, FIYEL 1" 14.3% | M 27.5% 5 33.3% 8 18.2%| 84| 20.5%
RZE, BRBEFR., EMEREL 44 |  57.1% 0 0. 0% 2 13. 3% 8 18.2%| 77 18. 8%
S EAZIEER 1 1.3% 2 5. 0% 0 0. 0% 1 2.3%| 17 4.1%
&R 1 1.3% | 11 27.5% 5 33.3% 0 0.0%] 51 12. 4%
HICHMEB LW 4 5.2% 4 10. 0% 0 0. 0% 1 2.3%| 17 4.1%
Z Dt 0 0. 0% 3 7.5% 2 13. 3% 7 15.9%| 23 5. 6%
“ = 77| 100.0%| 40| 100.0%| 15| 100.0%| 44| 100.0%| 410 | 100.0%
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R AR

O%Fnhl TEEER
10 B8, 20 RITREEN |R B E <. RICE WV ONIEREFEE TH 5, 30 LB TIIAREEN KBS
W,

16~19 % 20~29 &% 30~39 &% 40~49 %

KEHE 0 0. 0% 3 1.6% | 38 39. 2% 47 74. 6%
KEEDEBEE 0 0. 0% 0 0.0%| 2 2.1% 2 3.2%
BARADEBES 0 0. 0% 2 1.1% | 8 8.2% 1 1. 6%
EEE 0 0. 0% 1 3.7%| 19 19. 6% 9 14. 3%
BRAERE 3 30. 0% 34 18.2% | 2 2.1% 0 0. 0%
B 0 0. 0% 6 3.2% | 6 6. 2% 3 4.8%
B 1 70.0% | 115 61.5% | 5 5.2% 0 0. 0%
BT, A, BEFRES 0 0. 0% 18 9.6% | 17 17.5% 0 0. 0%
Z Dt 0 0. 0% 2 1.1%| 0 0. 0% 1 1. 6%

% &t 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100. 0% 63 100. 0%

50~59 &% 60~69 % 70 i~ % &t

KEHE 31 77. 5% 9 81.8% | 2 100.0% | 130 31. 7%
KEEDEBEE 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 4 1. 0%
BARADEBES 3 7.5% 1 9.1%| 0 0. 0% 15 3. 7%
EEE 4 10. 0% 1 9.1%| 0 0. 0% 40 9.8%
BRAERE 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 39 9.5%
R 1 2.5% 0 0.0%| 0 0. 0% 16 3.9%
B 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0.0% | 127 31. 0%
BT, AXH#. BFRES 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 35 8.5%
Z Dt 1 2.5% 0 0.0%| 0 0. 0% 4 1. 0%

% &t 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%
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OfFEHpl 2 L TWEF e

20 MARIFRAE L TR ERRBE, ZAUE, 20 IO 61 59N HFEETHD . TOIFEALENT L
WA R LTWDBEH, TANRAL MORIBEBNRSL ol EZ b5, 30 mREREIIIEA B ORIE 1N E
KM, IRESAZEL TOREMTRWNTEABZRIR Ut dH b5, €0, EfhE & EE
L AOHITIE, BAMIRR S 28K EREEND 2 ENBZHND,

16~19 % 20~29 7% 30~39 % 40~49 %

3o 2 20. 0% 62 33.2% | 6 6. 2% 0 0. 0%
E#& 0 0. 0% 13 1.0% | 27 27.8% | 28 44. 4%
TOEH S 0 0. 0% 9 4.8% | 24 24.7% | 20 31.7%
VI ZA% 5 50. 0% 57 30.5% | 17 17.5% 5 7.9%
RAEREE 3 30. 0% 35 18.7% | 2 2.1% 0 0. 0%
BEX 0 0. 0% 2 1.1% | 6 6. 2% 4 6.3%
TEEZELTWD 0 0. 0% 4 2.1% | 4 4.1% 1 1. 6%
RREETHSENTELRL 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 0 0. 0%
EFEFLTOEL (FHRGE) 0 0. 0% 5 2.7% | 11 11.3% 5 7.9%

% &t 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100.0% | 63 100. 0%

50~59 &% 60~69 7% 70 i~ % E

323 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0.0%] 70 17.1%
E#8 20 50. 0% 3 21.3% | O 0.0%] 91 22. 2%
TEHE 11 27.5% 1 9.1%| 0 0.0%] 65 15. 9%
TILIRA b+ 2 5.0% 2 18.2%| 0 0.0%| 88 21. 5%
RREREBE 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0.0%| 40 9.8%
BEX 2 5.0% 2 18.2% | 1 50.0% | 17 4.1%
TEEZELTND 3 7.5% 3 27.3% | O 0.0%] 15 3. 7%
RREETHESENATELGL 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 0 0. 0%
EFRFLTOEL (EREE) 2 5.0% 0 0.0%| 1 50.0% | 24 5.9%

% &t 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%
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O sl HAFED L1

[3 S o TCWDZ EIXmmdn, ity 14

SN EIIBALNDN, HELWEEIXTE 20
(5 ¢ _RTHND] ODWTHNERIE LI ANETOEMIZBWNT6EHEZB2 T\ 5D,

16~19 3% 20~29 % 30~39 % 40~49
1 FAEARN B 0| 00%| 3| 1.6%| 2| 21%| 0] 0.0%
20 LEN %, BLEOBE 3| 30.0%| 47| 25.1%| 19| 19.6%| 10| 15.9%
3E-TLAHI LEFHN A, FEEHL 1] 10.0%| 39| 20.9%| 22| 22.7%| 9| 14.3%
AEVELIEREADNDA, BLLEETERL 6| 60.0%| 84| 44.9%| 45| 46.4%| 27| 42.9%
5 RTHMD 0| 00%| 14| 7.5%| 9| 9.3%| 17| 27.0%
® B 10| 100.0% | 187 | 100.0% | 97| 100.0% | 63| 100.0%
50~59 i 60~69 &% 70 &~ ®
1 FAEARN B 2| 5.0% 0| 00%] O 00%] 7| 17%
20 LEN %, BLEOBE 5| 12.5%| 1| 9.1%| 0| 0.0%| 8| 20.7%
3E-TLAHI LEFHN A, FEEHL 10 25.0%] 2| 182%| 0] 0.0%| 8| 20.2%
AEWWCEIHMERONBH, BLVEETERL | 18| 4505 7| 63.6%| 0| 0.0%| 187 | 45.6%
53 RTHMD 5| 12.5%| 1|  9.1%| 2| 100.0%| 48| 11.7%
® B 40| 100.0% | 11| 100.0% | 2| 100.0%| 410 | 100.0%
OF#R] HBAGEZ &EZTHIRL THETH?
s LR DIToh, TR L Thawn ) FIGR LR s,
16~19 3% 20~29 &% 30~39 &% 40~49 %
AL TLEL 1 10.0% | 13 7.0% | 29 29.9% | 23 36. 5%
SHOBRELE 1 10.0%| 6 3.2%| 0 0.0%| 2 3.2%
RSUTA 7L TVRMBOBRERE | 0 0.0% | 12 6.4% | 19 19.6% | 12 19. 0%
RS VT4 7 TIREVAKRESRE 0 0.0%| 0 0.0% | 4 4.1% 4.8%
BAEER 7 70.0% | 93 49. 7% 9. 3% 0. 0%
BADFER (B - EFPR - KFEG L) 0 0.0% 22 11.8% 5.2% 0. 0%
T35 CILAER 0 0.0%| 0 0.0%| 0 0. 0% 0. 0%
BATHRLTLS 1 10.0% | 41 21.9% | 31 32.06 | 23 36. 5%
i 10| 100.0% | 187 |  100.0% | 97 100.0% | 63|  100.0%
50~59 i 60~69 A% 70 g~ ® B
AL TLEL 14 35.0%| 5 45.5% | 1 50.0% | 86 21. 0%
SHOBRESE 3 7.5%| 0 0.0%| 0 0.0%| 12 2.9%
RSUT A FHLOTVDIMBOAKRELRE | 8 20,06 | 1 9.1%| 0 0.0%| 52 12. 7%
RS VT4 7 TIREVAKRESE 3 7.5%| 0 0.0%| 0 0.0%] 10 2. 4%
BAEER 0 0.0%| 0 0.0%| 0 0.0% | 109 26. 6%
BADFER (B - EFPR - KFEGLE) 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0.0%| 27 6. 6%
T35 CILAER 0 0.0%| 0 0.0%| 0 0.0%] 0 0. 0%
BATHRLTLS 12 30.05| 5 45.5% | 1 50.0% | 114 27.8%
® % 40| 100.0% | 11 100.0% | 2 100.0% | 410 |  100.0%
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OFEIE]  AARANDEHIY B VDOEERL A A A D SNS 235 O OFHRZE U TWET 92

16~19 &% 20~29 7% 30~39 % 40~49 %
EL% 6 60. 0% 80 42.8% | 41 42. 3% 21 33. 3%
EEEEELS 4 40. 0% 86 46.0% | 46 47. 4% 35 55. 6%
ELL 0 0. 0% 21 11.2% | 10 10. 3% 1 11.1%
% Bt 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100. 0% 63 100. 0%
50~59 &% 60~69 &% 70 i~ % Bt
EL% 17 42. 5% 2 18.2% | 2 100.0% | 169 41. 2%
EEEEELD 19 47. 5% 6 54.5% | O 0.0%| 196 47. 8%
ELL 4 10. 0% 3 27.3% | O 0. 0% 45 11. 0%
% Bt 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%

OfElisl SMELA DY G WVOFELIMELAND SNS 726 OTHERFTOfFHRZE LT ET )2

16~19 % 20~29 7% 30~39 % 40~49 %
EL% 4 40. 0% 55 29.4% | 27 217.8% 14 22. 2%
EEEEELD 5 50.0% | 102 54.5% | 65 67. 0% 40 63. 5%
ELL 1 10. 0% 30 16.0%| 5 5.2% 9 14. 3%
% Bt 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100. 0% 63 100. 0%
50~59 &% 60~69 &% 70 i~ % Bt
EL% 13 32. 5% 3 27.3% | 2 100.0% | 118 28. 8%
EEEEELD 22 55. 0% 5 45.5% | 0 0.0% | 239 58. 3%
ELL 5 12.5% 3 27.3% | O 0. 0% 53 12. 9%
% Bt 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%
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TARTOFERITBNT, SHLLEN ELS) LRIE L, AARDAT 4 T hoG1FHROEHEDOR
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16~19 &% 20~29 7% 30~39 % 40~49 %
EL% 1 70.0% | 119 63.6% | 72 14. 2% 39 61. 9%
EEEEELD 3 30. 0% 38 20.3% | 20 20. 6% 21 33. 3%
ELEWL 0 0. 0% 30 16.0% | 5 5.2% 3 4.8%
% Bt 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100. 0% 63 100. 0%
50~59 &% 60~69 &% 70 i~ % Bt
EL% 25 62. 5% 6 54.5% | 2 100.0% | 270 65. 9%
EEEEELD 11 27.5% 4 36.4% | 0 0. 0% 97 23.7%
LA 4 10. 0% 1 9.1%| 0 0. 0% 43 10. 5%
% Bt 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%
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16~19 &% 20~29 7% 30~39 % 40~49 %
EL% 5 50. 0% 94 50.3% | 43 44. 3% 23 36. 5%
EEEEELD 5 50. 0% 12 38.5% | 48 49. 5% 34 54. 0%
ELL 0 0. 0% 21 11.2% | 6 6. 2% 6 9.5%
% Bt 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100. 0% 63 100. 0%
50~59 &% 60~69 &% 70 i~ % Bt
EL% 17 42. 5% 4 36.4% | 1 50.0% | 187 45. 6%
EEEEELD 20 50. 0% 1 63.6% | O 0.0% | 186 45. 4%
ELL 3 7.5% 0 0.0% | 1 50. 0% 317 9.0%
% Bt 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%
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16~19 &% 20~29 7% 30~39 % 40~49 %
EL% 4 40. 0% 12 38.5% | 53 54. 6% 33 52. 4%
EEEEELD 5 50. 0% 81 43.3% | 38 39. 2% 23 36. 5%
ELIL 1 10. 0% 34 18.2% | 6 6.2% 1 11.1%
Bt 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100. 0% 63 100. 0%
50~59 &% 60~69 &% 70 i~ # Bt
EL% 20 50. 0% 4 36.4% | 0 0.0% | 186 45. 4%
EEEEELD 16 40. 0% 6 54.5% | 1 50.0% | 170 41. 5%
ELIL 4 10. 0% 1 9.1%| 1 50. 0% 54 13.2%
% Bt 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%
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16~19 &% 20~29 7% 30~39 % 40~49 %
EL% 4 40. 0% 69 36.9% | 33 34. 0% 21 33. 3%
EEEEELD 5 50. 0% 71 41.2% | 49 50. 5% 29 46. 0%
BELIL 1 10. 0% 41 21.9% | 15 15. 5% 13 20. 6%
Bt 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100. 0% 63 100. 0%
50~59 &% 60~69 &% 70 i~ et
EL% 13 32. 5% 2 18.2%| 0 0.0%] 142 34. 6%
EEEEELD 23 57. 5% 1 63.6% | 1 50.0% | 191 46. 6%
&L 4 10. 0% 2 18.2% | 1 50. 0% 71 18. 8%
% Bt 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%
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16~19 % 20~29 7% 30~39 % 40~49 %
TMEMOBEREMS ZENTELGL 1 10.0% | 44| 23.5% | 16 | 16.5% 5 7.9%
TI&ATD SNS R—LR—2 (SLEEE) 1 10.0% | 21| 11.2%| 8 8.2% | 11 17.5%
TI&ATD SNS R—LR—2 (BFRER) 0 0.0%| 15 8.0%| 9 9.3%| 13 20. 6%
LEFRE >HWEDRIL FHILEBOLEHRE >H VS 1 10.0% | 12 6.4% | 15| 15.5% | 11 17.5%
MYEBLDEESNS iz (HKAN) 1 10. 0% 6 3.2%| 6 6. 2% 2 3.2%
MYBLDEP NS o GHEAN) 3 30.0% | 17 9.1% | 14| 14.4% 8 12.7%
BERDAT 4 T7H B 2 20.0% | 18 9.6% | 3 3.1% 1 1. 6%
NEDAT 4 TH D 1 10.0% | 10 5.3% | 2 2.1% 1 1. 6%
NEANZEREL, S 0 0. 0% 8 4.3%| 6 6. 2% 1 1. 6%
BANTo>TWATIL—TPaIa=Ts M5 0 0. 0% 9 4.8%| 4 4.1% 1 1. 6%
2 OMEN 5 0 0. 0% 4 2.1% | 0 0. 0% 0 0. 0%
BRGELEMEOIZI AT MD 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 2 3.2%
FELDODENYUMNS 0 0. 0% 1 0.5%| 0 0. 0% 0 0. 0%
RELDEFYMNS 0 0. 0% 1 0.5% | 1 1.0% 2 3.2%
FELOREBEER - HHE - FRM DS 0 0. 0% 1 0.5% [ 12| 12.4% 1 1. 6%
K2, BREFR. EFERND 0 0.0%| 20| 10.7% | 1 1.0% 1 1. 6%
Z Dt 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 3 4.8%
% &t 10 100.0% | 187 | 100.0% | 97 | 100.0% | 63 | 100. 0%
50~59 &% 60~69 &% 70 i~ %

TMEMOBEREMS ZENTELGL 7 17.5% 3| 21.3%| 0 0.0%] 76 18.5%
T D SNS R—LR—2 (SAEEE) 3 1.5% 1 9.1% | 0 0.0%] 45 11. 0%
TI&ATD SNS R—LR—2 (BRE 2 5.0% 0 0.0%| 1| 50.0%] 40 9.8%
LERE >HWEDRIL FHILEBOLEHRE >H VS 8 20. 0% 5| 45.5% | 1] 50.0%| 53 12. 9%
MYBLDEESNS vz (HKAN) 2 5.0% 0 0.0%| 0 0.0%| 17 4.1%
MYBLDEP NS o GHEAN) 5 12.5% 1 9.1% | 0 0.0%| 48 11.7%
BERDAT 4 T7H B 1 2.5% 0 0.0%| 0 0.0%] 25 6. 1%
NEDAT 4 TH D 3 1.5% 0 0.0%| 0 0.0%| 17 4.1%
HNEANZEREL, S 3 1.5% 0 0.0%| 0 0.0%] 18 4. 4%
BANTOTWATIL—TRaza=Ts M5 1 2.5% 0 0.0%| 0 0.0%] 15 3. 7%
2 OMEN 5 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 4 1. 0%
BRAGEEMEOII AT MD 2 5.0% 0 0.0%| 0 0. 0% 4 1. 0%
FELDODENYUMS 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 1 0.2%
RELDEFYMNS 1 2.5% 0 0.0%| 0 0. 0% 5 1.2%
FELOREBER - HE - FRM DS 2 5.0% 0 0.0%| 0 0.0%] 16 3.9%
K2, BREFR. EFERNL 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0.0%| 22 5.4%
Z Dt 0 0. 0% 1 9.1% | 0 0. 0% 1 0.2%
% &t 40 100.0% | 11| 100.0% | 2 | 100.0% | 410 | 100. 0%
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16~19 7% & . 20 IO 7TENTEBME > VB EFTA TR,
16~19 3% 20~29 7% 30~39 7% 40~49 1%
BAREQLRE 2NVEERATLD 3 30.0% | 43 23.0% | 12 1245 1 17. 5%
R b HLVEDERE 2HVBEFATLS | 0 0.0% | 4 2.1% | 22 22.7% | 24 38. 1%
EL5HHATIEN 7 70.0% | 140 74.9% | 63 64.9% | 28 44. 4%
® & 10 100.0% | 187 |  100.0% | 97 100.0% | 63|  100.0%
50~59 % 60~69 2% 70 &~ ® &
BAREQLRE 2NVEERATLD 4 10.0%| 2 18.2% | 1 50.0% [ 76 18. 5%
R HLVEQLRE 2HVEEFA TS | 18 45.0% 3 27.3% | 0 0.0%| 71 17.3%
ELBHHATIEN 18 45.0% 6 54.5% | 1 50.0% [ 263 64. 1%
® & 40 100.0% | 11| 100.0% | 2 100.0% | 410|  100.0%
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RO NS h—LR— (HLEEE) 2| 20.0%| 38| 20.3% | 18| 18.6% | 10| 15.9%
HEFD NS Hh—L~<— (AAE 1] 10.0%] 19| 10.2% [ 10 10.3% [ 7| 11.1%
E#E M b KL R HLBEOERE>H NG | 0| 0.0%| 3| 1.6%| 17| 17.5%| 15| 23.8%
HMYEVDEONS A5 (AR ol oox| 6| 32| 4] 4| o] oox
HMYEVDEONS 2D GHEA) o oou| 12| ean| 4] aw| 2] 32
BAD A7 4 7HD 2| 200%] 16| sex| 2| 214 1] 16n
SNED AT 4 TS ol oox| 5| 27| o oox| 3| 48
EATHARAY— kT4 VDT T 3| 30.0%] 33| 17.6%| 15| 15.5%| 15| 23.8%
SNEAEEAA 5 ol oox| 11| 54| 5] 52| 5| 7.9%
EAT o TNB T I—TPT I 2=T 4 i 1] 10.0%| 12| 6aw| 3| s1%| o o.0%
SHOMEN S ol oox| 3| 1en| 1] tow| 1] 16n
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T ELOREE - HRE - FHHD ol oox| 2| 11%| 6| 62| 1] 16%
et ol oox| of oon| 1] tox| of oox
K%, BAEEH. EREENS o] oox| 7| 37| o] oox| o] oox
iR AN o oo 7| am| 4| awm| 1| 16
Z Dfts ol oox| 1| osu| 1] 1ou| 2] 324

8 B 10 | 100.0% | 187 | 100.0% | 97 | 100.0% | 63 ] 100.0%

50~59% | 60~69% | 70~ 8 &

HRFOBRIE S HL 1] 25%] o] oow| o oo%| 19] 4 6%
RO NS Bh—LR— (HLEEE) 5| 12.5% 1 9.1%| 0 0.0%| 74| 18.0%
HEFD NS Hh—L~<— (AAE 1] 254 o oow| o oo%| ss| 9.3
E#E MBS b KL R HLBOERE >0 | 10| 25.09| 3| 27.8%| 1| 50.0%| 49| 12.0%
MY ELDEONS 2D (AR 1] 2% of oow| of oow| 11| 27
Y BVDEO NS A5 GHEN) 5| 1255 1| 91%| o] oon| 24| 504
BAD A7 4 7HD 1] 2% o oow| o oo%| 22| 5.4
SNED AT 4 TS 2] son] of oox| of oon| 0] 24
EARHARAY— kT4 VDT T 10| 2509 2| 18.2%| o oo 78] 19.0%
SNEAKEEAA 5 ol oox| of oon| of oon| 21| 514
EAT o TNB T I—TPT I 2=T 4 i 1] 2% o oow| of oow| 17| a1
SHOMEN S 1] 254 o oow| o oox| 6| 1.5
RELDEEYMS o] oox| of oon| of oon| 1] o2
T ELOREE - HRE - FHHD ol oos| of oon| of oon| 9| 224
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BEADSHDA 1 10. 0% 43 23.0% | 18 18. 6% 11 17.5%
HNEADSHDA 2 20. 0% 5 2.7%| 6 6. 2% 3 4.8%
BARADKREL, MY &L 2 20. 0% 12 6.4% | 17 17.5% 8 12.7%
HNEADRESL., F1YEL 1 10. 0% 33 17.6% | 24 24. 7% 13 20. 6%
K2, BREZER., EMERGLE | 1 10. 0% " 38.0% | 5 5.2% 0 0. 0%
SEAZBIT S EK 0 0. 0% 9 4.8%| 3 3.1% 2 3.2%
T 0 0. 0% 5 2.7% | 14 14. 4% 18 28. 6%
It LGL 3 30. 0% 6 3.2% | 4 4.1% 1 1. 6%
Z Dt 0 0. 0% 3 1. 6% 6. 2% 1 11.1%

% 10 100.0% | 187 100.0% | 97 100. 0% 63 100. 0%

50~59 &% 60~69 =% 70 i~ %

BERADSHDA 3 1.5% 1 9.1%| 0 0. 0% 11 18. 8%
HNEADSHDA 1 2.5% 0 0.0%| 0 0. 0% 17 4.1%
BRADKREL, MY &L 6 15. 0% 1 9.1% | 1 50. 0% 47 11.5%
HNEADRESL. F1YEL 1 217.5% 2 18.2%| 0 0. 0% 84 20. 5%
RZ. BREFR., EFERGE | 0 0. 0% 0 0.0%| 0 0. 0% 11 18. 8%
SEAZEBIT S EIK 2 5.0% 1 9.1%| 0 0. 0% 17 4.1%
T 9 22. 5% 4 36.4% | 1 50. 0% 51 12. 4%
It LAL 2 5.0% 1 9.1%| 0 0. 0% 17 4.1%
Z Dt 6 15. 0% 1 9.1%| 0 0. 0% 23 5. 6%

% 40 100. 0% 11 100.0% | 2 100.0% | 410 100. 0%
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RIL kA ILEE Ofi0)
—Tambem pode responder pela internet

[YOKKAICHI CITY ENQUETE] [=

Este enquete é feito pela Ciudade de Yokkaichi. Tem como finalidade saber qual é o melhor método para pasar a
informacdo da prefeitura para os ciudaddos. Obrigado pela colaboracao!  Tempo aproximado : 5 min

Vocé mora na cidade de Yokkaichi?
. S|m . NdO

[Sobre vocé]
Neste enquete ndo é necessdrio colocar o nome e ndo precisa se preocupar pela sua privacidade.
1 Nacionadlidade

- Brasileira -+ China - Vietna

- Coréia - Filipinas - Nepal

- Peru - Tailéndia - Indonésia

- Bolivia - Japonés - Outros ( )

—Para as pessoas que responderam que sua nacionalidade é japonesa, onde vocé nasceu?

- Brasileira -+ China - Vietna
- Coréia - Filipinas - Nepal
- Peru - Tailéndia - Indonésia
- Bolivia - Japonés - Outros (
2 Sexo
+ Masculino - Femenino
3 Idade
+ ~15anos + 16~19 anos + 20~29 anos
+ 30~39 anos + 40~49 anos + 50~59 anos
+ 60~69 anos + 70 anos~

4 Tipo de visto
- Eijuusha / Visto permanente
- Eijuusha no haiguusha tou / visto de esposo de residente permanente
- Nihonjin no haiguusha tou / visto de esposo de japones
- Teijuusha / Longa permanéncia
- Ginou jisshusei / Treinamento técnico
- Kazoku taizai / Visto de familia
- Ryuugakusei / Visto de estudante
- Gijutsu, Jinbun Chishiki, Kokusai Gyoumu / Tecnologia, Ciéncias humanas, Negdcios internacionais
- Qutros ( )
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5 Sobre o tfrabalho

6

- Sou estudante

- Contratacdo direta

+ Empreitera

+ Bico (arubaito)

- Treinamento técnico (Ginou jisshusei)

+ Empresa prépia

+ Procuro servico

+ Ndo posso trabalhar (por causa de enfermedade, efc)
- Ndo trabalho (dona de casa, efc)

[Sobre o idioma japonés]
Do 1 a 5 qual é seu nivel de japonés?
1 ndo entendo nada
2 entendo algumas palavras, como comprimentos
-3 entendo o que me falam, mais ndo consigo falar
4 consigo transmitir o que penso, mais ndo consigo ter um didlogo elevado
5

entendo e falo bem

7 Qual é o lugar onde vocé estuda o idioma japonés mais tempo?2  (Por favor, selecione apenas um)

- Ndo estudo japonés
- Aulas de japonés do trabalho
—Em que momento é realizado as aulas de japonés?
- No hordrio do servico
- No hordrio fora do servico (na hora de descanco, nos dias de folga ou depois de acabar o servico)
- Aulas de japonés feito por voluntdrios
- Aulas privadas de japones (ndo por voluntdrios)
- Escola de japonés (Nihongo Gakkou, assistenca diaria)
+ Na escola japonesa (Daigaku, Kouko, etc)
+ Na escola brasilera
- Estudo por conta propia
- Qutros ( )

[Sobre a Informacdo da Prefeitural

A informacdo que a Prefeitura de Yokkaichi passa para os cidadaos, € informacdo sobre Terremotos, Taifu, Chuvas
fortes, Coronavirus, Forma de jogar o lixo, Informacao sobre a escola, Kokumin Kenkou Hoken (seguro de saude),
Impostos, etc. Pode se sentir livre ao preencher o enquete, a informacdo aqui recolhida ndo serd usada para causar
algum tipo de incomodo. Os nomes dos lugares fornecidos sé seram de uso da prefeitura de Yokkaichi. Fale para nés
0 seu pensar sobra a informagdo da Prefeitura.

8 Vocé acredita nas INFORMACOES SOBRE A PREFEITURA que vem de CONHECIDOS JAPONESES, incluido o que

vem nas rede socias?
- Sim - as vezes acredito - Ndo

Vocé acredita nas INFORMACOES SOBRE A PREFEITURA que vem de CONHECIDOS ESTRANGEIROS. incluido o
qgue vem nas redes socias?e

- Sim - as vezes acredito - Ndo

Vocé acredita nas INFORMACOES SOBRE A PREFEITURA que vem do MEIO_JAPONES (TV, revistas, jornais, home
page)?

- Sim - s vezes acredito - Ndo

Vocé acredita nas INFORMACOES SOBRE A PREFEITURA que vem dos MEIOS ESTRANGEIROS (TV, revistas, jornais,
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home page)?
- Sim - as vezes acredito - Ndo

Vocé acredita nas INFORMACOES SOBRE A PREFEITURA que vem de GRUPOS DE APOIO PARA ESTRANGEIROS
(Home page, publicacdes, posters, jornales, redes sociais, etc)?
- Sim - as vezes acredito - Ndo

Vocé acredita nas INFORMACOES SOBRE A PREFEITURA que vem de GRUPOS ou COMUNIDADES que vocé
frecuenta (Igreja, clubes, associagoes, etc)?
- Sim - as vezes acredito - Néo

Qual é o lugar de onde vocé mais pega Informacdo da Prefeitura2 (Por favor, selecione apenas um)
- Ndo consigo pegar informacdo que vem da prefeitura
- Na Web ou da rede social emitida pela prefeitura no MEU IDIOMA
- Na Web ou da rede social emitida pela prefeitura em JAPONES
+ Do jomal da cidade "KOUHOU YOKKAICHI" em joponés ou "NOSSA CIDADE " em portugués
 De conhecidos JAPONESES ou nas redes sociais de JAPONESES
—Essa pessoa mora no seu bairro?
Sim Ndo
+ De conhecidos ESIRANGEIROS ou nas redes socias de ESTRANGEIROS
—Essa pessoa mora no seu bairro?
Sim Ndo
- Nos meios JAPONESES (TV, revistas, jornais, home page)
- Nos meios ESTRANGEIROS (TV, revistas, jornais, home page)
- Dos grupos de apoio para estrangeiros
- De grupos ou comunidades que vocé participa
- Daigreja, Mezquita ou Templo
- Dos colegas do trabalho
- Da associacdo de moradores (jichikai) ou grupos do bairro
+ Dos grupos onde as crian¢as participan
- Dos lugares onde vocé vai a estudar
- Do grupo de amigos
+ Da escola ou creche das criangas
+ Da Escola Brasilera
- Da Universidade, da Escola de lingua japonesa ou Escola profissional
- Qutros ( )

Vocé |& o jornal da cidade “Nossa Cidade”™ em portugués ou “Kouhou Yokkaichi” em japonés2 (Por favor,
selecione apenas um)

- leio o0 "Kouhou Yokkaichi” em japonés

-leio o jornal "Nossa Cidade™ em portugés

+ N&o leio nenhum
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Qual é o lugar que vocé acha étimo para vocé pegar Informacdo da Prefeiturag (Por favor, selecione apenas

um)
- N&o preciso informacdo que vem da prefeitura
- No Web ou da rede social emitida pela prefeitura no MEU IDIOMA
- No Web ou da rede social emitida pela prefeitura em JAPONES
+ No jornal da cidade "KOUHO YOKKAICHI" em japonés ou "NOSSA CIDADE" em portugués
 De conhecidos JAPONESES ou nas redes sociais de JAPONESES
+ De conhecidos ESIRANGEIROS ou nas redes socias de_ESTIRANGEIROS
- Nos meios JAPONESES (TV, revistas, jornais, home page)
- Nos meios ESTRANGEIROS (TV, revistas, jornais, home page)
- Mediante um aplicativo da Cidade de Yokkaichi para Smart Phone
- Dos grupos de apoio para estrangeiros
- De grupos ou comunidades que vocé participa
- Daigreja, Mezquita ou Templo
+ Dos colegas do trabalho
- Da associacdo de moradores (jichikai) ou grupos do bairro
+ Dos grupos onde as crian¢as participan
- Dos lugares onde vocé vai a treinar
- Do grupo de amigos
+ Da escola ou creche das criangas
+ Da Escola Brasilera
- Da Universidade, da Escola de lingua japonesa ou Escola profissional
- Das folinhas ou posters que tem nas lojas ou restaurantes que frequentdo os estrangeiros
- Qutros ( )

Qual é o nome do lugar ou media que vocé escolheu na pergunta 162 (no caso de ndo ter, escreva NAO TEM)

( )

Qual é o nome da loja ou restaurante estrangeiro que vocé frequenta mais?
(no caso de ndo ter, escreva NAQ TEM)

( )

Qual é o nome da igreia, grupo ou comunidade que vocé frequenta mais?
(no caso de ndo ter, escreva NAQ TEM)

( )

Aonde ou com quem vocé tira as dividas quando tem dificultade (Por favor, selecione apenas um)
+ Pessoas do frabalho JAPONESAS

+ Pessoas do trabalho ESTRANGEIRAS

+ Pessoas conhecidas ou amigos JAPONESES

+ Pessoas conhecidas ou amigos ESIRANGEIROS

- Universidade, Escola de lingua japonesa ou na Escola profissional

- Grupo de apoio para estrangeiros

- Prefeitura

- Ndo faz consulta com ninguém

- Qutros

* MUITO OBRIGADO PELA AJUDA! *

Informacgdo
YOKKAICHI SHIYAKUSHO TABUNKA KYQUSEI SUISHIN SHITSU : 059-354-8114
KABUSHIKI GAISHA JAPAN LIVING SUPPORT : 059-394-2407
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R [=] = —Tambiem puedes
2 RA VEE S

[YOKKAICHI CITY - ENCUESTA] [

responder via online

Esta encuesta es redlizada por la Municipalidad de la ciudad de Yokkaichi, con el fin de conocer el
mejor método para entregar informacién importante a sus ciudadanos. Muchas gracias por su
colaboracion.

*Esta encuesta es solo para residentes en la ciudad de Yokkaichi.

Tiempo necesario: 5 min.

sVives en la ciudad de Yokkaichi?
- Si + No

[Sobre ud.]
En esta encuesta no se pide datos muy personales como nombre, etc., su privacidad serd respetada.
1 Nacionalidad

- Brasilera - China + Viethamita

- Coreana + Filipina + Nepali

- Peruana + Tailandesa - Indonésia

- Bolivia - Japonesa - Otros ( )

—Para las personas que respondieron que su nacionalidad es japonesa, 3en qué pais nacio?

- Brasilera - China - Vietnamita
- Coreana + Filipina + Nepali
- Peruana - Tailandesa - Indonésia
- Bolivia - Japonesa - Otros (

2 Sexo
- Masculino - Femenino

3 Edad
- ~15anos - 16~19 anos - 20~29 anos
- 30~39 anos - 40~49 anos - 50~59 anos
- 60~69 anos - 70 anos~

4 Tipo de visa

+ Eijuusha / Visa permanente

+ Eijuusha no haiguusha tou / visa de conyuge de residente permanente

+ Nihonijin no haiguusha tou / visa de conyuge de japones

+ Teijuusha / Residente de period largo

- Ginou jisshusei / Entrenamiento técnico

+ Kazoku taizai / Visa de familia

+ Ryuugakusei / Visa de estudiante

- Gijutsu, Jinbun Chishiki, Kokusai Gyoumu / Técnico, Ciencias Humanas, Negocios
internacionales

- Oftros ( )

5 Sobre el trabajo
+ Soy estudiante
+ Trabajo por conftratista
- Enfrenamiento técnico (Ginou jisshusei)
- Estoy buscando empleo
+ No frabajo (soy ama de cosa, efc.)

- Tengo contrato directo con la empresa

+ Trabajo tiempo parcial (arubaito)

- Tengo empresa propia

+ No tengo posbiidades de fraboajor (por enfermedad, efc.)
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[Sobre el idioma japonés])

6 Del1al5, 5Cudlestunivel de japonés?

- 1 No entiendo nada

- 2 Enfiendo algunas palabras y saludos

- 3 Entiendo lo que me quieren decir pero no consigo hablarlo

- 4 Consigo tfransmitir mis ideas pero no consigo mantener una conversacion dificil
-+ 5 Enfiendo y hablo bien

7  sEn donde estudias mas tiempo el idioma japonése  (Por favor, seleccione solo uno)

- No estudio japonés
- Clases de japonés en el frabajo
—3En qué momento se realizan las clases de japonés del trabagjo?

- dentro del horario de frabajo
- fuera del horario de tralodjo (enllos descansos, entlos dias no lalooraides, despues del fralocio)

- Clases de japonés del barrio hecho por voluntarios

- Clases particulares de japonés (no voluntarios)

- En un Colegio de Japonés (Nihongo gakkou de asistencia diaria)

* En la escuela japonesa (Daigaku, Kouko, etc.)

* En el colegio para extranjeros (colegio brasilero, etc)

+ Estudio por mi cuenta

- Otros ( )

[Sobre la informacién de la Municipalidad]

La informacién que la Municipalidad de Yokkaichi d& a sus ciudadanos es sobre Sismos, Taifu, Lluvias
fuertes, Coronavirus, forma de botar la basura, Escuela, sobre Kokumin Kenkou Hoken (seguro de
salud), Impuestos, etc. En esta encuesta, puede sentirse libre de dar su opinidn, la informacién aqui
recogida no serd usada para dar algun tipo de incomodidad a los lugares y/o grupos nombrados,
serd de uso exclusivo de la Municipalidad.

8

10

11

12

13

;Cree en la informacion de la Municipalidad que viene de:

... SUs conocidos JAPONESES, incluyendo la de las redes sociales?

- Si - O veces creo - No

... SUs conocidos EXTRANJERQS, incluyendo la de las redes sociales?

- Si - O veces creo - No

.. los MEDIOS JAPONESES (TV, revistas, periddicos, home page)?
- Si * aveces creo - No

.. los MEDIOS EXTRANJERQS (TV, revistas, periddicos, home page, etc)?
- Si * aveces creo - No

...10s grupos que dan apoyo a los extranjeros (en su home page, posters, volantes y redes sociales)?

- Si - O veces creo - No

... 10s grupos o comunidades que ud. frecuenta?

- Si - O veces creo - No
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14 Actualmente, 3Cudl es el lugar en donde obtiene mds informacidén que viene del Municipio?
(Por favor, seleccione solo uno)
- No obtengo informacién de la Municipalidad
- En la web o redes sociales emitidos por la municipalidad EN MI IDIOMA
+ En la web o redes sociales emitidos por la municipalidad EN IDIOMA JAPONES
- Delinformativo de la Ciudad, "'KOUHOU YOKKAICH!" en joponés o "NOSSA CIDADE YOKKAICH!' en portugués
- Con conocidos JAPONESES o en redes sociales de JAPONESES
—esta persona svive en su barrio?
- Si - No
- Con conocidos EXTRANJEROS o en redes sociales de EXTRANJEROS
—esta persona svive en su barrio?
- Si - No
- En los MEDIOS JAPONESES (TV, revistas, periddicos, web)
- En los MEDIOS EXTRANJEROS (TV, revistas, periddicos, web)
* En los grupos que dan apoyo a los extranjeros
* En los grupos o comunidades que  participa
- En laiglesia, mezquita o templo
- Con companeros del trabajo
- De la asociacién de vecinos (Jichikai) o de otros grupos del barrio
- De grupos donde sus hijos participan
- De los lugares a donde ud. va a estudiar o practicar alguna actividad
- De su grupo de amigos
- De la escuela o jardin de los ninos
- De la escuela brasilera
- De la Universidad, Escuela de idioma japonés, Academia profesional, etc.
- Otros ( )

15 sleeselinformativo de la ciudad, "Kouhou Yokkaichi" en japonés o
el "Nossa Ciudade Yokkaichi' en portuguése (Por favor, seleccione solo uno)
- Leo el informativo en japonés "Kouhou Yokkaichi"
- Leo el informativo en portugués "Nossa Cidade Yokkaichi"
* No leo ninguno
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17

18

19

20

5Cudl seria el lugar mds adecuado para ti, para obtener informacién que viene de la
Municipalidad? (Por favor, seleccione solo uno)

- No necesito informacién de la Municipalidad

- En la web o redes sociales emitidos por la municipalidad EN MI IDIOMA

+ En la web o redes sociales emitidos por la municipalidad EN IDIOMA JAPONES
- En el informativo de la Ciudad, "KOUHOU YOKKAICHI" en japonés o el "NOSSA CIDADE

YOKKAICHI" en portugués

- Con conocidos JAPONESES o en redes sociales de JAPONESES

- Con conocidos EXTRANJEROS o en redes sociales de EXTRANJEROS

- En los MEDIOS JAPONESES (TV, revistas, periddicos, home page)

- En los MEDIOS EXTRANJEROS (TV, revistas, periddicos, home page)

- Mediante una aplicacion de la Ciudad de Yokkaichi para Smart Phone

* En los grupos que dan apoyo a los extranjeros

* En los grupos o comunidades que participa

- En laiglesia, mezquita o templo

- Con companeros del trabajo

- De la asociacién de vecinos (Jichikai) o de otros grupos del barrio

- De grupos donde sus hijos participan

- De los lugares a donde ud. va a estudiar o a practicar alguna actividad

- De su grupo de amigos

- De la escuela o jardin de los ninos

- De la escuela brasilera

- De la Universidad, Escuela de idioma japonés, Academia profesional, etc.

- De los panfletos o poster que hay en las tiendas y restaurantes extranjeros

- Otros ( )

Por favor escriba el nombre del lugar o medio que escogié en la pregunta anterior
( ) (escriba "no hay" en caso de gue no corresponda)

Escriba por favor el nombre del restaurante o tienda extranjera que mds frecuenta
( ) (escriba "no hay" en caso de que no corresponda)

Escriba por favor el nombre de la iglesia, grupo o comunidad que mds frecuenta
( ) (escriba "no hay" en caso de que no corresponda)

2Donde o a quién consulta cuando fiene dudas o dificultades?
(Por favor, seleccione solo uno)

- con JAPONESES del frabagjo

- con EXTRANJERQS del trabagjo

+ con amigos o conocidos JAPONESES

+ con amigos o conocidos EXTRANJEROS

- A la Universidad, Escuela de idioma japonés, Academia profesional, etc.
* Con grupos de apoyo para extranjeros

- en la Municipalidad

- No consulto con nadie

- Ofros

* jMUCHAS GRACIAS POR SU COLABORACION! *
Informacién
YOKKAICHISHIYAKUSHO  TABUNKA KYOUSH SUISHINSHITSU < 059-354-8114
KABUSHIKI GAISHA JAPAN LIVING SUPPORT  : 059-394-2407
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= —Ban ciing c6 thé lam diéu d6 trén
internet

[Cau héi khdo sét]  [a]

/ Day 14 khao sat dwoc Uy ban Nhan dan thanh phd Yokkaichi (Shiyakusho) thyc hién nhdm tim hiéu cac cach thl’rc\
truyén dat thong tin ctia thanh phd dén ngudi nude ngoai séng tai thanh phd Yokkaichi.

Bén Khao sat khong yéu cau ghi tén. Chung toi ciing khong thong bao ai la nguoi da lam ban khao sat nay, nén
chung t6i dam bao ban s& khong gap phai bat ctr ric réi nao khi tham gia khao sat.Va ching t6i ciing s& khong lam
phién dén cac cira tiém, nha tho, hay cac cong dong khac ma ban di tra 16 trong khao sat. Két qua khao sat chi co
ngudi ctia Uy ban Nhan déan thanh phd duge xem, nén xin ban hiy yén tim! Dé hoan thanh khao sat mét khoang 5

Qhﬁt. J

Ban c6 dang séng & thanh phd Yokkaichi khong?

- Co *+ Khong
[THONG TIN CA NHAN]
1 Qudc tich
- Viét Nam - Nhat Ban - Khéc ( )

—Cau hoi nay danh cho ngudi c6 qudc tich1a  [Nhat Ban| . Ban dugc sinh  ra & dau?

* Viét Nam + Nhat Ban - Khac ( )
2 Giéi tinh

+ Nam * N
3 Tudi

* 15tudi tro xudng * 16~ 19tudi * 20~29tudi

- 30~39 tudi - 40~49 tudi - 50~59 tudi

- 60~69 tudi - 70 tudi trd 1én

4 Tu cach luu trd
* Eijyuusha / Visa vinh trt
* Eijyuusha no haiguusha tou / Visa két hon voi nguoi vinh tra
+ Nihonjin no haiguusha tou / Visa két hon voi nguoi Nhat
* Teijyuusha / Visa dinh tri (Nguoi da ly hon voi nguoi Nhat)
* Ginou jisshuu / Thyc tép sinh
* Kazoku taiza i/ Visa gia dinh
* Ryuugakusei / Visa du hoc
* Gijyutu,Jinbunchishiki,Kokusaigyoumu / Visa lao dong
- Khac ( )

5 Ban c6 dang di lam khong?

+ Khong, t6i la hoc sinh * Nhan vién chinh thirc

* Nhan vién phai cu (Haken) - Lam thém

* Thuyc tap sinh * Kinh doanh doc lap

* Pang tim viéc * Bi bénh nén khong thé lam viéc

* Khong di lam (vi du & nha ndi tro... )
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[TRINH PO TIENG NHAT)]
6 Kha ning tiéng Nhat cta ban nhu thé nao? Hay chon tir 1~35
1 Hoan toan khong biét
Biét mot chit cac cdu chao héi cin ban
Biét nguoi ta dang noi gi nhung khong tu néi dugce
C6 thé dién dat y minh mudn néi nhung khong néi duge nhitng van dé kho
Thong thao tiéng Nhat

a b wWwDN

7 Hién tai thoi gian ban hoc tiéng Nhat nhiu nhat 1a & dau?

hi hon m{t trong céc ciu tra 1¢i sa
* Khong hoc
» Lép tiéng Nhat ciia cong ty

—Thoi gian hoc vao lic nao?
* Trong gio 1am * Ngoai gio lam (nghi trua, ngay nghi, sau gio lam)

* Lop tiéng nhat tinh nguyén & dia phuong
» Lép tiéng Nhat khong phai dang tinh nguyén
» Truong tiéng
* Truong hoc ciia Nhat (vi du Trung hoc phé thong, Truong nghé, Pai hoc...)
* Truong ctia nguoi Brazil
* Tu hoc
- Khac

[THONG TIN CUA UY BAN NHAN DAN THANH PHO (SHIYAKUSHO)]
UBND thanh ph luén cung cip cho ngudi dan dia phuong nhitng thong tin nhu dong dat, mwa 16n, virus Corona loai méi,
cach vut rac, trudong hoc, bao hiém, thué...
Xin cho biét suy nghi ctia ban vé nhiing thong tin nhu vay.

8 Ban c6 tin nhing thong tin cia UBND thanh phd dwgc ban bé ngudi quen 1a pgudi Nhit noi hay viét trén mang xa hoi
khong?
* Tin + Poikhiclingtin * Khong tin

9 Ban c6 tin nhing théng tin cia UBND thanh phd dugc ban bé ngudi quen 12 pgudi nwée ngodi néi hay
viét trén mang xa hoi khong?
* Tin - Poikhiclingtin * Khong tin

10 Ban c6 tin nhitng thong tin cia UBND thanh phé dugc biét qua phuong tién truyén thong ciia Nhat khong?
(tivi, tap chi, bao, trang web chinh chi)
* Tin - Poikhiclingtin * Khong tin

11 Ban c6 tin nhitng thong tin ciia UBND thanh phd duoc biét qua phwong tién truyén thong ciia nwée ngoai khong?
(tivi, tap chi, bao, trang web chinh chi)
* Tin + Poikhiclingtin * Khong tin
12 Ban c6 tin nhitng thong tin cia UBND thanh phé dugc biét qua céc doan thé hd trg ngudi nude ngoai khong?
(vi du trang web, poster, to roi, hoac mang xa hdi ctia t6 chirc doan thé do)

* Tin + Poikhiclingtin - Khong tin

13 Ban c6 tin nhiing théng tin ciia UBND thanh phé dugc biét qua nhimg nhém hodc cong dong ma ban dang tham gia khong?
* Tin + Poikhiclingtin - Khong tin
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14 Hién tai ban tiép nhan thong tin cia UBND thanh phd nhiéu nhét qua dau?
Chi dugc chon mét trong céc ciu tra 1¢i sau.
* Hoan toan khong biét thong tin gi cia UBND thanh phd
* Thong béo viét bang ngdn ngir me dé dang trén trang chi hodc mang xa hoi ciia UBND thanh ph
* Thong béo viét bang tiéng Nhat diang trén trang chu hodc mang xa hoi ciia UBND thanh ph
» Cong bao Kouhou Yokkaichi hoic Cong bao Yokkaichi phién ban tiéng B6 Pao Nha do UBND thanh phd thyc hién
+ Tu mang xa héi hay cau chuyén nghe tir ban be ngudi quen la ngudi Nhét

—Ngudi quen d6 co dang sdng gan ban khong? Co Khoéng
* Tir mang xa hoi hay cau chuyén nghe tir ban bé nguoi quen 1a ngwédi nwée ngoai
—Ngudi quen d6 c6 dang sdng gan ban khong? Céo Khoéng

* TUr phuong tién truyén thong ciia Nhat (ti vi, tap chi, bao, trang web chinh chir)
» TUr phuong tién truyén théng ciia nuée ngoai (ti vi, tap chi, bao, trang web chinh chi)
* Tir cac t chic doan thé hd tro nguoi nudc ngoai

* TUr nhitng nhém, cong dong ma minh tham gia

» TUr nha thy Cong gido, nha tho Hoi gido, chua ...

* Tur ban bé & cong ty

* Tir cac cong dong & dia phuong vi nhu Hoi cu dan ty tri (Jichikai)

- Tur viée két ndi véi con cai

- T chd hoc

* Tt nhém ban

» TUr trudng hoc, truong miu gido, trurong mam non ciia con

* Tu truong nguoi Brazil

* T truong tiéng, truong dai hoc, truong nghé

» Khac ( )

15 Ban c6 doc Cong bao Kouhou Yokkaichi hoic Cong béo Yokkaichi ban tiéng B6 Pao Nha
do UBND thanh ph thyc hién khong? Chi hon m{t trong céc ciu tra 1¢i sa
» Poc Cong bao Kouhou Yokkaichi bang tiéng Nhat
* Poc Cong bao Kouhou Yokkaichi (Nossa cidade) bang tiéng Bd Dao Nha
+ Khong doc

26



16

17

18

19

20

Ban mubn tiép nhan théng tin cia UBND thanh phd qua dau? Chi hon m{t trong cic ciu tra 1oi sa
» Khong can biét cac thong tin tir UBND thanh phd
* Thong béo viét bang ngdn ngir me dé dang trén trang chi hoic mang xa hoi ciia UBND thanh ph
* Thong béo viét bang_tiéng Nhat dang trén trang chu hodc mang xa hoi ciia UBND thanh ph
+ Cong béo Kouhou Yokkaichi hodic Cong bao Yokkaichi ban tiéng B6 Pao Nha  (Nossa cidade) do UBND thanh phé thuc hién
+ Tu mang xa héi hay cau chuyén nghe tir ban be ngudi quen la ngudi Nhét
* Tu mang xa héi hay cau chuyén nghe tir ban be nguoi quen la nguwdi nuée ngoai
* TUr phuong tién truyén thong ciia Nhat (ti vi, tap chi, bao, trang web chinh chir)
» TUr phuong tién truyén théng ciia nude ngoai (ti vi, tap chi, bao, trang web chinh chi)
* T tmg dung thanh ph6 Yokkaichi trén dién thoai (Smart phone)
* Tr céc to chirc doan thé hd tro ngudi nudce ngoai
* TUr nhitng nhém, cong ddng ma minh tham gia
» TUr nha thy Cong gido, nha tho Hoi gido, chua ...
* Tur ban bé & cong ty
* Tir cac cong dong & dia phuong vi nhu Hoi cu dan ty tri (Jichikai)
- Tur viée két ndi véi con cai
- T chd hoc
* Tt nhém ban
» TUr trudng hoc, truong miu gido, trurong mam non ciia con
* Tu truong nguoi Brazil
* T truong tiéng, truong dai hoc, truong nghé
» TUr poster hodc to roi ddt & quan an, siéu thi c6 nhiéu nguoi nudce ngoai tap trung
» Khac ( )

Hay ghi tén dia diém hodc phuong tién truyén thong ma ban da tra 1i & cau 16 (cau héi trude). Néu khong co thi ghi 1a

[Khong cé ]
- ( )
Hay ghi tén quéan an hay siéu thi c6 nhiéu nguoi nudc ngoai ma ban thuong di nhat. Néu khong c6 thi ghi 1a
[Khong cé ]
- ( )
Hay ghi tén nha thd, nhém, cong dong & Nhat ma ban thuong tham gia nhit. Néu khong c6 thi ghi la
[Khong cé ]
- ( )
Khi ¢6 kho khin ban hay ban bac van dé véi ai? (Chi hon mot trong cic ciu tra loi sa
* Nguoi Nhat ¢ cong ty

* Nguoi nude ngoai & cong ty

* Nguoi quen, ban be 1a nguoi Nhat

* Nguoi quen, ban beé 13 ngudi nude ngoai

» Trudng tiéng, truong nghé, truong dai hoc

» Cac t6 chiic doan thé hd trg ngudi nude ngoai
» UBND thanh phd

+ Khong ban bac voi ai ca

* Khée ( )

* XIN CHAN THANH CAM ON SU PONG GOP CUA CAC BAN #*
(Lién hé)
UBND dén thanh phd Yokkaichi/ Phong Phat trién Cong sinh da vin h6a059-354-8114
Cong ty ¢6 phan Japan Living Support 059-394-2407
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O 0!
! ¥ —You can respond to the survey
[The survey for foreign residents of Yokkaichi] L

This survey is being conducted by Yokkaichi city hall. The result of the survey will be used to know how to provide
important information from the city hall to foreign residents of Yokkaichi. This survey takes 5 minutes.

Do you live in Yokkaichi?
* Yes - No

[About yourself]
You don’t have to write your name on it.
This survey will not influence you as there is no way to know who answered the survey.
1 What is your nationality?

* Brazil -+ China * Vietnam

- Korea - Philippines * Nepal

* Peru * Thailand - Indonesia

- Bolivia - Japan - Other ( )

— For people whose nationality is Japanese only. Where were you born?

- Brazil - China - Vietham

- Korea - Philippines * Nepal

* Peru * Thailand - Indonesia

- Bolivia - Japan - Other ( )
2 Sex

- Male - Female
3 Age

* Under 15 years old + 16~19 years old - 20~29 years old

- 30~39 years old + 40~49 years old - 50~59 years old

- 60~69 years old - Over 70 years old

4 Status of residence
- Eijuusha / Permanent resident
+ Eijuusha no haiguusha tou / Spouse of permanent resident
+ Nihonjin no haiguusha tou / Spouse or child of Japanese national
- Teijuusha / Long-term resident
- Ginou jisshuu / Technical intern training
- Kazoku taizai / Dependent (Family stays) visa
- Ryuugakusei / Student visa
- Gijyutu,Jinbunchishiki,Kokusaigyoumu /Engineer,Specialist in humanities, International services
- Other ( )
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5 Tell us about your job

- | am a student * Full-time employee (Seishain)

- Temporary employee (Haken shain) - Part time job

- Technical interns (Ginou jisshuusei) - Self-employment

- Looking for a job + Unable to work due to illness etc.

- Unemployed (housewife...etc.)

[About your Japanese language ability])
6 How much do you understand Japanese? Please choose from 1 to 5.
| don’'t understand at all.
| understand basic Japanese and say basic greetings.
| understand what people say, but | can’t speak.
| express myself, but | can’t talk about difficult subjects.
| understand Japanese completely

a b wWwN -

7 Where do you study Japanese for the longest period at the moment?
(Choose only one answer that apply)
- | don’t study Japanese.
- Japanese classes organized by the company
—When do you study at the company?
* During work * Not during work (during lunch break, day off or after work)
* Local Japanese classes organized by volunteers
- Private Japanese classes NOT organized by volunteers.
- Japanese-language schools
- Japanese schools (high school, university etc.)
* Brazilian schools
- Self study
- Others

[About the information from the city hall]
Yokkaichi City Hall provides some information about earthquake, typhoon, heavy rain, COVID-19,
how to dispose of garbage, school, insurance and tax to residents of Yokkaichi.
Please tell us your thoughts on those information.
Names of the stores, churches or community activities mentioned in this survey will not be influenced either.
Only the city hall staff will analyse the result, so please answer without worries.

8 Do you trust the information from the city hall shared by Japanese friends or acquaintances (on social media including
Twitter, or Facebook)?

* Yes - Sometimes - No

9 Do you trust the information from the city hall shared by foreign friends or acquaintances
(on social media including Twitter, or Facebook)?
* Yes - Sometimes - No

10 Do you trustthe information from the city hall shared by Japanese media (TV, magazines, newspapers or
websites)?

* Yes - Sometimes - No

11 Do you trust the information from city hall shared by foreign media (TV, magazines, newspapers or websites)?
* Yes - Sometimes - No
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12 Do you trust the information from city hall shared by Support Groups for Foreign Residents (group websites ,
posters, flyers or group social media)?

* Yes - Sometimes - No
13 Do you trust information from city hall shared by community activities or groups which you take part in?
* Yes - Sometimes - No

14 How do you most often get the information from city hall at the moment? (Choose only one answer that apply)
- | don’t (can’t) get information from city hall

- From the city hall’'s social media or official website written in foreign language

+ From the city hall’s social media or official website written in Japanese

- From the city’s Public Information Bulletin written in Japanese or in Portuguese (Nossa Cidade Yokkaichi)

- From Japanese friends or acquaintances (on social media including Twitter, or Facebook)
—Do they live near you? Yes No

- From foreign friends or acquaintances (on social media including Twitter, or Facebook)
—Do they live near you? Yes No

- From Japanese media (TV, magazines, newspapers or websites)

- From foreign media (TV, magazines, newspapers or websites)

+ From support groups for Foreign Residents

- From community activities or groups which you take part in

- From churches, mosques or temples

 From colleagues at work

* From local communities (neighborhood association/Jichikai)

- From communities related to my children.

* From classes that | attend

* From groups of friends.

+ From nursery/ kindergarten schools or schools.

* From Brazilian schools

- From universities, Japanese-language schools, vocational schools...etc.

- Other ( )

15 Do you read the city’s Public Information Bulletin written in Japanese or in Portuguese (Nossa cidade
Yokkaichi) ?
(Choose only one answer that apply)
- | read the city’s Public Information Bulletin written in Japanese.
- | read the city’s Public Information Bulletin written in Portuguese (Nossa cidade Yokkaichi).
- | don’t read any of them.
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17

18

19

20

How would you like to get the information from the city hall?  (Choose only one answer that apply)

- | don’t need any information from the city hall.

- From the city hall’s social media or official website written in foreign language.
- From the city hall’s social media or official website written in Japanese.

- From the city’s Public Information Bulletin written in Japanese or in Portuguese (Nossa Cidade Yokkaichi)
- From Japanese friends or acquaintances (on social media including Twitter, or Facebook).
- From foreign friends or acquaintances (on social media including Twitter, or Facebook).

- From Japanese media (TV, magazines, newspapers or websites).

- From foreign media (TV, magazines, newspapers or websites).

+ Yokkaichi city official smartphone app

+ From Support Groups for Foreign Residents

- From community activities or groups which you take part in

+ From Churches, Mosques or Temples.

+ From colleagues at work.

* From local communities (neighborhood association/Jichikai)

- From communities related to my children.

* From classes that | attend

* From groups of friends.

* From nursery/ kindergarten schools or schools.

* From Brazilian schools

- From universities, Japanese-language schools, vocational schools...etc.

- From flyers or posters posted in foreign supermarkets or restaurants.

- Other ( )

Please tell us the name of place or media that you chose in the previous question (Question no. 16).

- ( )

Please tell us the name of foreign supermarkets or restaurants that you frequent in Japan.
Please write “nothing” if you don’t have any.

- ( )

Please tell me the name of churches, groups or community activities that you most take part in Japan.
Please write “nothing” if you don’t have any.

- ( )

Who do you consult with when you have a problem?
- Japanese colleagues at work
- Foreign colleagues at work
- Japanese friends or acquaintances
- Eoreign friends or acquaintances
- Universities, Japanese-language schools, vocational schools, etc.
- Support groups for Foreign Residents.

- City hall
- | don’t consult with anyone.
- Other ( )

* Thank you for your cooperation *
(Contact)
Yokkaichi City Office Tabunka Kyousei Suishinsitsu 059-354-8114
Japan Living Support Co.,Ltd. 059-394-2407
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